1

科技部办公厅 国家开发银行办公室关于开展

重大科技成果产业化专题债有关工作的通知

国科办区[2021]108 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局），新

疆生产建设兵团科技局，国家开发银行各分行：

为深入实施创新驱动发展战略，促进科技同金融深度融

合，进一步发挥开发性金融对科技创新的支撑作用，加快推

动一批国家重大科技成果转化与产业化，提升金融服务水

平，科技部、国家开发银行决定共同开展重大科技成果产业

化专题债工作。现将有关安排通知如下。

一、目标定位

围绕重大科技成果转化、产业化规模化应用等，加强对

重点科技创新地区、重点科技创新项目的金融供给，通过共

同组织实施重大科技成果产业化专题债等工作，加强融资需

求对接，引导社会资本支持科技成果转化、企业关键技术研

发和科技型企业发展壮大，建立中央地方联动、多政策协同、

多元化投入的推进机制，力争通过发行专题债为科技成果转

化提供融资 100亿元以上。

二、重点支持方向

1.重大科技成果产业化示范工程。以保障产业链、供应

链稳定为目标，发行专题债用于支持重大科技成果产业化示

2

范工程建设，突破一批核心关键技术，推动一批国家科技计

划支持形成的重大科技成果加快转化落地，带动基础研究、

应用研究和技术创新融通发展，加快实现科技惠及民生，形

成推动经济增长的新动能。

2.“百城百园”行动。以支撑打造区域创新高地为目标，

发行专题债用于支持“百城百园”行动的 100 个国家创新型

城市（县市）和 100 个国家高新区，以及国家自主创新示范

区等国家级、省级科技园区建设发展，加快推动一批先进适

用科技成果在地方落地转化，引导地方走差异化的创新发展

之路，建设各具特色的区域创新增长极。

3.国家重大能力平台建设。以支撑国家重大能力平台建

设为目标，发行专题债用于支持国家技术创新中心、国家重

点实验室、国家工程技术研究中心等国家级、省级科技创新

基地，以及大学科技园、专业化众创空间等创新创业载体，

打造核心技术攻关策源地、重大基础研究成果转化地、中小

企业培育孵化地，推进国家战略科技力量整体提升。

4.创新联合体建设。以提升企业技术创新能力为目标，

发行专题债用于支持创新联合体有关企业及科技领军企业，

促进各类创新要素向企业聚集，构建以企业为中心，高等学

校、科研院所围绕企业创新开展科研活动、企业为主导推动

创新发展的新模式，提升创新型领军企业的技术创新能力，

带动一批科技型中小微企业成长壮大。

3

三、深化政银合作，加强组织保障

1.科技部和国家开发银行建立部行工作会商制度，积极

开展合作，发挥各自优势，共同推进科技成果转化各项工作。

双方按照“政府引导、开发性金融支持、市场运作”的原则，

加强政策和资源的互动协同，共同推动重大科技成果产业化

专题债的组织实施，打造品牌、做好示范，对重大科技成果

转化和产业化规模化应用项目进行滚动支持。

2.科技部发挥政策制定和组织协调优势，用好各类科技

计划和创新政策，加强融资支持保障工作。加强与地方科技

管理部门协同联动，做好重点支持项目的培育、遴选、评估

和推荐，加快推动重大科技成果产业化，发挥科技对高质量

发展支撑引领作用。

3.国家开发银行进一步完善金融支持创新体系，根据推

动科技成果转化总体部署，指导各分行与省级科技部门做好

项目融资对接，对科技部和各地推荐的重大科技成果转化和

产业化规模化应用项目，确定项目实施主体和融资需求，统

筹安排融资方式和融资总量，用好专题债募集资金，精准有

效服务重大科技成果转化和产业化规模化项目。

四、有关工作要求

1.各地方科技管理部门要加强对科技成果转化和产业化

规模化应用项目的统筹协调，做好与当地开发银行分行的项

4

目推荐和沟通对接工作，加强政策指导，协调解决项目融资、

建设中存在的困难和问题，形成政策合力。鼓励有条件的地

方为项目提供融资担保等政策支持。

2.国家开发银行各分行要与各地方科技管理部门建立工

作协调机制，积极对接科技部和各地方科技管理部门推荐的

重大科技成果产业化项目，优先给予贷款支持，加强金融产

品研究。同时密切沟通，加强合作，及时与科技部门共享企

业和项目融资进展情况。

3.请各地方科技管理部门、国家开发银行各分行按季度

将项目进展情况报送科技部、国家开发银行总行。

联系人及电话：

科技部成果与区域司 李文雅，010-58884267

国家开发银行业务发展部 郑颖昊，010-88309701

科技部办公厅 国家开发银行办公室

2021年 9月 9日

（此件主动公开）

	科技部办公厅 国家开发银行办公室关于开展
	重大科技成果产业化专题债有关工作的通知
	一、目标定位
	二、重点支持方向
	三、深化政银合作，加强组织保障
	3.国家开发银行进一步完善金融支持创新体系，根据推动科技成果转化总体部署，指导各分行与省级科技部门做
	四、有关工作要求